
 
 

 

COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI  

Delibera n.    25/2022  

Estratto del processo verbale della seduta n. 10 del 25 novembre 2022.  

 

Oggetto: rimborso della somma stanziata alle emittenti radiofoniche e televisive 
locali del Friuli Venezia Giulia per la trasmissione dei Messaggi Autogestiti 
Gratuiti, elettorali e referendari, nell’anno 2022.  

 

Presiede il Presidente Mario Trampus 

Sono presenti: 

il Vicepresidente Antonella Eloisa Gatta 

il componente Cristina Vescul 

verbalizza  Roberta Sartor  

In ordine all’oggetto, il Comitato ha discusso e deliberato quanto segue:   

  



 

 

IL COMITATO  

VISTA la legge regionale 11 aprile 2001 n. 11, recante “Norme in materia di comunicazione, di 
emittenza radiotelevisiva locale ed istituzione del Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.Re.Com.)”, pubblicata nel B.U.R. 11 aprile 2001, n. 15; 

VISTA la Legge 22 febbraio 2000, n. 28, recante "Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”, come 

modificata e integrata dalla Legge 6 novembre 2003, n. 313; 

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 18 febbraio 2022, emanato di concerto 

con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante: “Definizione dello stanziamento per il 2022 
in favore delle emittenti radiofoniche e televisive che accettano di trasmettere messaggi autogestiti a 
titolo gratuito nelle campagne elettorali o referendarie.”  (GU Serie Generale n. 89 del 15 aprile 2022), 

concernente la ripartizione tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano della somma 

complessiva di € 1.431.793,00 stanziata per l’anno 2022, ai fini del rimborso alle emittenti 

radiofoniche e televisive locali che hanno accettato di trasmettere Messaggi autogestiti a titolo 

gratuito (Mag) durante le campagne elettorali e referendarie; 

ATTESO che il predetto decreto ministeriale attribuisce, alla Regione Friuli Venezia Giulia per l’anno 
2022, la somma complessiva di € 31.039,25 per il rimborso dei Mag trasmessi in occasione delle 
campagne elettorali o referendarie, stabilendo altresì una quota di rimborso pari ad € 11,11 per 
ciascun messaggio trasmesso dalle emittenti radiofoniche e una quota pari ad € 30,09 per ciascun 
messaggio trasmesso dalle emittenti televisive; 

ATTESO che il predetto decreto prevede, ai sensi dell’art. 4, co. 5 della l. 28/00, la ripartizione tra 
emittenti radiofoniche e televisive locali della somma complessiva di € 31.039,25, destinando 
rispettivamente € 10.346,42 alle emittenti radiofoniche ed € 20.692,83 alle emittenti televisive; 

VISTA la delibera n. 24/2022 del 28 ottobre 2022 recante “Riparto della somma stanziata alle 
emittenti radiofoniche e televisive locali del Friuli Venezia Giulia per la trasmissione dei Messaggi 
Autogestiti Gratuiti, elettorali o referendari, nell’anno 2022”, che dispone il riparto tra emittenti 
radiofoniche e televisive della quota complessivamente assegnata alla Regione Friuli Venezia Giulia 
destinando, per le elezioni referendarie del 12 giugno 2022, rispettivamente € 2.241,03 per le 
emittenti televisive ed € 3.214,65 per le emittenti radiofoniche, per le elezioni comunali del 12 

giugno 2022, rispettivamente € 14.257,35 per le emittenti televisive ed € 1.292,26 per le emittenti 

radiofoniche e per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 25 
settembre 2022, rispettivamente € 4.194,45 per le emittenti televisive ed € 5.839,51 per le 
emittenti radiofoniche;   

RICORDATO che il rimborso è erogato, ai sensi dell’art. 4, comma 5 della Legge 22 febbraio 2000, 
n. 28, “per gli spazi effettivamente utilizzati e congiuntamente attestati dalla emittente e dal soggetto 
politico....dalla regione, che si avvale per l’attività istruttoria e la gestione degli spazi offerti dalle 
emittenti, del Comitato Regionale per le Comunicazioni....” e che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, lett. f): 

"Nessun soggetto politico può diffondere più di due messaggi in ciascuna giornata di 
programmazione"; 

VISTE le istanze di rimborso dei Mag trasmessi in occasione delle elezioni referendarie del 12 

giugno 2022, presentate dalle emittenti televisive Chef Channel FVG (Associazione Social Chef), 
IL 13 (Il Tredici S.r.l.), Teleantenna.it (Associazione Teleantenna New Media) e dalle emittenti 

radiofoniche Radio Amore - Gioconda Alto Friuli (Dallin Production S.r.l), Radio Azzurra – 
Gioconda (Dallin Production S.r.l), Radio Spazio - La voce del Friuli (Radio Spazio 103 S.r.l.), Radio 
Punto Zero Tre Venezie (Radio Punto Zero S.r.l.) Radio Dance - Radio Romantica (Radio Dance 



 

 

S.a.s. di Marassi &C.), Radio Attività (Finmedia S.r.l.), Radio Studio Nord (Radio Studio Nord di 

Muner Luigi e C. S.a.s.); 

VISTE le istanze di rimborso dei Mag trasmessi in occasione delle elezioni comunali del 12 giugno 

2022, presentate dalle emittenti televisive Chef Channel FVG (Associazione Social Chef), IL 13 (Il 

Tredici S.r.l.), Teleantenna.it (Associazione Teleantenna New Media) e dalle emittenti radiofoniche 

Radio Amore - Gioconda Alto Friuli (Dallin Production S.r.l), Radio Azzurra – Gioconda (Dallin 

Production S.r.l), Radio Punto Zero Tre Venezie (Radio Punto Zero S.r.l.), Radio Studio Nord 

(Radio Studio Nord di Muner Luigi e C. S.a.s.); 

VISTE le istanze di rimborso dei Mag trasmessi in occasione delle elezioni della Camera dei deputati 

e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022, presentate dalle emittenti televisive Chef 
Channel FVG (Associazione Social Chef), IL 13 (Il Tredici S.r.l.), Teleantenna.it (Associazione 

Teleantenna New Media), Media 24 (Media 24 S.r.l.) e dalle emittenti radiofoniche Radio Amore - 
Gioconda Alto Friuli (Dallin Production S.r.l), Radio Azzurra – Gioconda (Dallin Production S.r.l), 

Radio Spazio - La voce del Friuli (Radio Spazio 103 S.r.l.), Radio Punto Zero Tre Venezie (Radio 

Punto Zero S.r.l.) Radio Dance - Radio Romantica (Radio Dance S.a.s. di Marassi &C.), Radio 
Attività (Finmedia S.r.l.), Radio Studio Nord (Radio Studio Nord di Muner Luigi e C. S.a.s.); 

RITENUTO, all’esito dell’attività istruttoria sulle domande di rimborso presentate con riferimento 
alle elezioni referendarie del 12 giugno 2022, di non poter accogliere n. 88 attestazioni presentate 
dall’emittente radiofonica Radio Amore - Gioconda Alto Friuli (Dallin Production S.r.l) e n. 88 
attestazioni presentate dall’emittente radiofonica Radio Azzurra – Gioconda (Dallin Production 
S.r.l), per mancanza dei requisiti di cui all’art. 4, comma 5 della Legge 22 febbraio 2000, nel caso di 
specie la firma congiunta di entrambi i soggetti sottoscrittori; 

RITENUTO, all’esito dell’attività istruttoria sulle domande di rimborso presentate con riferimento 

alle elezioni comunali del 12 giugno 2022, di non poter accogliere n. 120 attestazioni presentate 
dall’emittente radiofonica Radio Amore - Gioconda Alto Friuli (Dallin Production S.r.l) e n. 120 
attestazioni presentate dall’emittente radiofonica Radio Azzurra – Gioconda (Dallin Production 
S.r.l), per mancanza dei requisiti di cui all’art. 4, comma 5 della Legge 22 febbraio 2000, nel caso di 
specie la firma congiunta di entrambi i soggetti sottoscrittori, e di non poter accogliere n. 34 

attestazioni presentate dall’emittente televisiva Teleantenna.it (Associazione Teleantenna New 
Media), in quanto eccedenti il numero massimo di messaggi trasmissibili da due soggetti politici, 
nello specifico la lista "Elena Gasparin sindaco" e "La nuova San Canzian", in relazione alle loro 
rispettive date di inserimento nel verbale di sorteggio; 

RITENUTO, all’esito dell’attività istruttoria sulle domande di rimborso presentate con riferimento 

alle elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica del 25 settembre 2022, di non 
poter accogliere n. 20 attestazioni presentate dall’emittente televisiva Media 24 (Media 24 S.r.l.), 
n. 36 attestazioni presentate dall’emittente radiofonica Radio Amore - Gioconda Alto Friuli 
(Dallin Production S.r.l) e n. 36 attestazioni presentate dall’emittente radiofonica Radio Azzurra – 
Gioconda (Dallin Production S.r.l), per mancanza dei requisiti di cui all’art. 4, comma 5 della Legge 
22 febbraio 2000, nel caso di specie la firma congiunta di entrambi i soggetti sottoscrittori sulle 

stesse; 

PRESO ATTO che, per quanto concerne le elezioni comunali del 12 giugno 2022, le emittenti 

radiofoniche Radio Spazio - La voce del Friuli (Radio Spazio 103 S.r.l.) e Radio Dance - Radio 
Romantica (Radio Dance S.a.s. di Marassi &C.), non hanno presentato alcuna richiesta di rimborso; 

RITENUTO che, all’esito dell’attività istruttoria sopra descritta, riscontrate alcune differenze tra il 

numero complessivo di attestazioni risultate da ultimo rimborsabili e il numero inizialmente 



 

 

riportato nella delibera n. 24/2022 del 28 ottobre 2022, con la quale è stato determinato il riparto 

per l’anno 2022, queste ultime non risultano abbastanza significative da richiedere una revisione 

delle quote percentuali di riparto già determinate con la predetta deliberazione;  

VISTA la documentazione inviata dalle succitate emittenti comprovante il numero dei messaggi 

politici autogestiti gratuiti effettivamente trasmessi in occasione delle suddette consultazioni 

elettorali e congiuntamente attestati dalle emittenti e dai soggetti politici; 

a voti unanimi 

DELIBERA  

1. di approvare, sulla base della documentazione presentata dalle emittenti televisive Chef 
Channel FVG (Associazione Social Chef), IL 13 (Il Tredici S.r.l.), Teleantenna.it (Associazione 

Teleantenna New Media), Media 24 (Media 24 S.r.l.) e dalle emittenti radiofoniche Radio 
Amore - Gioconda Alto Friuli (Dallin Production S.r.l), Radio Azzurra – Gioconda (Dallin 

Production S.r.l), Radio Spazio - La voce del Friuli (Radio Spazio 103 S.r.l.), Radio Punto Zero 
Tre Venezie (Radio Punto Zero S.r.l.) Radio Dance - Radio Romantica (Radio Dance S.a.s. di 

Marassi &C.), Radio Attività (Finmedia S.r.l.), Radio Studio Nord (Radio Studio Nord di Muner 

Luigi e C. S.a.s.), ai sensi dell’art. 4, comma 5, della Legge 28/2000, il rimborso per la 

trasmissione dei Messaggi Autogestiti Gratuiti, elettorali e referendari, trasmessi nell’anno 
2022, in ragione del numero di attestazioni congiunte correttamente presentate ed in 
proporzione alla ripartizione dello stanziamento determinato con delibera n. 24/2022 del 28 
ottobre 2022, come riportato negli allegati “A”, “B” e “C”, che costituiscono parte integrante 
del presente provvedimento; 

2. di incaricare il Servizio di procedere alla liquidazione dei rimborsi spettanti alle sopra elencate 
emittenti, come riportato negli allegati “A”, “B” e “C”, che costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo degli allegati “A”, “B” e 
“C”, sul sito istituzionale del Corecom FVG. 

 

 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Il direttore del 
Servizio Organi di garanzia 

Roberta Sartor 

Il presidente 
Mario Trampus 


